
COMUNE DI MISTERBIANCO
Città Metropolitana di Catania

Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

N°   2783   del   13/09/2019       Registro Generale delle Determinazioni Dirigenziali

OGGETTO: "SIMPOSIO DI  SCULTURA-L'ARTE  PER RIDARE  VITA".  APPROVAZIONE 
AVVIO DELLA PROGRAMMAZIONE DELLA INIZIATIVA ED IMPEGNO DI 
SPESA.  

UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 2936

Settore: 09 SETTORE - AFFARI SOCIALI - CULTURA E ISTRUZIONE     

 Servizio Proponente 09.5 SERVIZIO - PUBBLICA ISTRUZIONE E CULTURA

  Registrata il 13/09/2019 al N° 478 del Registro di Settore

Responsabile del Procedimento

Data: 12/09/2019      Giuseppa Bonaccorso

PARERE E VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 153, comma 5 del Decreto Legislativo n. 267/2000 (T.U.E.L.)

 Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa per l'importo complessivo di  € € 4.106,62    

Parere: si esprime Parere Favorevole     
Tabella Accertamenti:

Capitolo Accertamento Anno Importo Capitolo Accertamento Anno Importo

Tabella Impegni

Capitolo Impegno Anno Importo Capitolo Impegno Anno Importo

05021.03.70294 2510 2019 3.125,00 05021.03.70294 2512 2019 716,00

01021.02.71598 2511 2019 265,62

Tabella Liquidazioni

N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Data 13/09/2019  DI MULO ROSARIA / ArubaPEC S.p.A.



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Considerata l’importanza di promuovere e sostenere la cultura in ogni sua forma, ed in particolare la cultura 
del recupero per valorizzare l’ambiente, la natura, il territorio anche dal punto di vista artistico,  al fine di 
qualificare  l’immagine della città non sottovalutando l’aspetto educativo per i cittadini tutti e soprattutto per 
i giovani misterbianchesi che possono trarre dei messaggi positivi dal sentirsi circondati dalla “Bellezza”;

Richiamata la  proposta proveniente dalla signora Carmela  Zuccarello,  curatrice  della Galleria  civica di  
Misterbianco, la quale con nota prot. n. 7029 del 12 febbraio 2019 suggerisce all'Amministrazione Comunale 
la realizzazione di un progetto consistente nella trasformazione di alcuni  tronchi di alberi tipo  “Eucaliptus”  
recisi  ormai da anni,  e lasciati  privi di vita lungo la via Madonna Ammalati,  nel tratto immediatamente  
precedente il Santuario, in altrettante sculture ad opera di alcuni giovani artisti  che si ispireranno a temi  
quali la Storia, il Territorio, il Sociale e la Natura per ridare loro vita;

Vista   la  nota  a firma del  Sindaco pro tempore,  prot.  n.  34684 del  12 luglio 2019,  con la quale  viene 
formulato indirizzo perché, in occasione del 350° Anniversario della distruzione dell’Antico Misterbianco,  
venga realizzato il progetto “Simposio di scultura-Tronchi spezzati fioriscono”  anzi descritto destinando a 
tal fine la somma complessiva di 5.000,00 euro;

Vista la relazione illustrativa assunta al protocollo n. 34936 del 15.07.2019, e la successiva nota di avvenute 
variazioni assunta al protocollo n. 42620 del 09.09.2019, a firma della sig.ra Carmela Zuccarello,  ideatrice 
dell’iniziativa, ridenominata “Simposio di  Scultura - L’arte per ridare vita” nelle quali   vengono meglio 
dettagliate le  attività, le date di realizzazione ( 16-22 settembre 2019), gli artisti coinvolti, i servizi tecnici  
necessari ed  il piano dei costi per la realizzazione della stessa;

Visto  il  ricco  e  qualificato  curriculum della  dott.ssa  Giuseppina  Radice,  laureata  in  Lettere  Moderne  e 
titolare della cattedra di Storia dell’Arte Contemporanea presso l’Accademia di Belle Arti di Catania,  Critico 
d’Arte, curatrice di molti eventi artistici, la quale comunica la propria  disponibilità ad accettare l’incarico  
come direttore artistico e curatrice delle fasi organizzative dell’evento di che trattasi  per un importo di  
€.1.000,00,  oltre ritenuta di acconto,  giusta nota  assunta al prot. n. 41165 del 29.08.2019;

Visto  il  ricco  curriculum dell’artista  Joanna  Romaniuk,  diplomata  presso  l’Accademia  di  Belle  Arti  di  
Catania in scultura, la quale ha dato la disponibilità ad accettare l’incarico di realizzare una scultura da  
tronco reciso per un importo di €. 250,00 oltre ritenuta d’acconto al 20%, giusta nota  prot. n. 41167 del 
29.08.2019; 

Visto  il qualificato curriculum  dell’artista Martina Mavica, iscritta al corso di scultura all’Accademia di  
Belle Arti di Catania,  la quale ha dato la disponibilità ad accettare l’incarico di realizzare una scultura da  
tronco reciso per un importo di €.250,00 oltre ritenuta d’acconto al 20%, prot.n. 41193 del 29.08.2019;

Visto il qualificato curriculum dell’artista Adriana Tomasello, diplomata in scultura presso l’Accademia di  
Belle Arti di Catania, la quale ha dato la disponibilità  ad accettare l’incarico di realizzare una scultura da 
tronco reciso per un importo di €. 250,00 oltre ritenuta d’acconto al 20%, prot. n.41168 del 29.08.2019;

Visto  il  qualificato  curriculum  dell’artista  Sebastiano  Branca,  frequentante  il  corso  di  scultura  presso  
l’Accademia di Belle Arti di Catania,  il  quale ha dato la  disponibilità ad accettare l’incarico di realizzare  
una scultura da tronco reciso per un importo di €. 250,00 oltre ritenuta d’acconto al 20%, prot. n.41190 del 
29.08.2019;

Visto il curriculum dell’artista Alessandra Castronuovo, diplomata al corso di scultura presso l’Accademia di 
Belle Arti di Catania,  la quale ha dato la disponibilità ad accettare l’incarico di realizzare una scultura da  
tronco reciso per un importo di €. 250,00 oltre ritenuta d’acconto al 20%, prot. n.41169 del 29.08.2019;

Visto il curriculum dell’artista Calogero Arcidiacono, frequentante il corso di scultura presso l’Accademia di  
Belle Arti di Catania,  il quale ha dato la disponibilità ad accettare l’incarico di realizzare una scultura da  
tronco reciso per un importo di €. 250,00 oltre ritenuta d’acconto al 20%, prot. n.41192 del 29.08.2019;



Considerato che l’Ente può fare ricorso in casi eccezionali  per la organizzazione di manifestazioni culturali,  
a contratti di prestazioni occasionali,  senza alcun vincolo di subordinazione, disciplinati dall’art. 2222 e 
segg. del Codice Civile,

Ritenuto di avvalersi di tale facoltà, ricorrendone i presupposti,  nei confronti degli artisti sopra decritti e  
della professoressa Radice direttrice  artistica e curatrice  della iniziativa;

Visto lo schema di contratto  che si allega al presente atto e che sarà utilizzato per la concreta definizione  
degli incarichi di cui sopra nel rispetto delle norme vigenti;

Accertata  inoltre  la  necessità  di  affidare  servizio di  direzione artistico/tecnica dell’iniziativa   e  visto il  
preventivo della  Ditta  EP  MANAGEMENT,  con  sede  a  Ragalna,  assunto  al  Protocollo  n.  42481del 
09.09.2019 di €. 586,89 oltre IVA  al 22%;

Dato atto che per  l’esiguità  dell’importo  richiesto il  servizio sopra descritto  è affidabile in deroga agli  
obblighi di approvvigionamento sul Mercato elettronico previsti per le Pubbliche Amministrazioni, come 
consentito dalla legge 145/2018  che ha previsto al comma 130 dell’unico articolo  anche l’elevazione della  
soglia dei c.d. “micro acquisti” da 1.000,00 a 5.000,00 euro ;

Visto l’articolo 36, comma 2 lettera a) del decreto lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii, che prevede la possibilità di 
ricorrere all’affidamento diretto quando l’importo della spesa  non supera l’ammontare dei 40.000,00 euro; 

Richiamato il Regolamento Comunale per l'affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di  
importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria  approvato  con  Deliberazione  di  C.C.  n.  41  del  
06/09/2017;

Preso atto che la ditta EP MANAGEMENT , con sede a Ragalna è in possesso dei requisiti  per contrattare 
con la P.A. 

Acquisito il DURC della Ditta in questione che risulta  regolare;

Ritenuto pertanto di  procedere  all'affidamento diretto del  suddetto servizio di  direzione artistico/tecnica  
dell’iniziativa

Acquisito il  CIG: Z7829BB202

Viste:

-     la deliberazione di C.C. n. 30  del  06.06.2019 all’oggetto: “ Documento Unico di Programmazione     
(D.U.P.) 2019/2020/2021 - Approvazione";

-   la  deliberazione  di  C.C.  n.  31   del   06.06.2019  all’oggetto:  “  Bilancio  di  Previsione  2019/2021-  
Approvazione";

-   la deliberazione della G.M. n. 138 del 25/06/2019 all’oggetto: “ Approvazione piano esecutivo di gestione  
(P.E.G.) e piano della Performance 2019/2021”

-   la  determina Sindacale n. 21 del 30/04/2019 con la quale la sottoscritta è stata nominata  a capo del 9°  
Settore Funzionale  per il periodo  Maggio – Dicembre  2019;

Ritenuto che occorre dare attestazione di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa con riferimento 
al presente atto ai sensi dell’art. 147bis, comma 1 del D. L.gs. 267/2000 (T.U.E.L.); 

Visto L’O.R.E.L.;

                                     
                                                      

D E T E R M I N A

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate:



Approvare l’avvio della programmazione dell’iniziativa   “Simposio di scultura-L’arte per ridare vita”   per 
un importo complessivo di € 4.106,62 così distinto:

- € 3.125,00 per compensi agli artisti ed alla curatrice artistica dell’iniziativa

- € 716,00 per servizio  direzione artistico/tecnica dell’iniziativa  

- € 265,62 per IRAP

Conferire  gli  incarichi agli artisti  con  contratti  di  prestazioni  occasionali,   senza  alcun  vincolo  di 
subordinazione, disciplinati dall’art. 2222 e segg. del Codice Civile,   riconoscendo a  ciascuno di loro il 
compenso richiesto come di seguito descritto:

- dott.ssa Giuseppina Radice € 1.250,00, inclusa ritenuta di acconto al 20%

- artista Joanna Romaniuk  € 312,50 inclusa ritenuta d’acconto al 20%

- artista Martina Mavica    € 312,50 inclusa ritenuta d’acconto al 20% 

- artista Sebastiano Branca  € 312,50 inclusa ritenuta d’acconto al 20%

- artista Adriana Tomasello € 312,50 inclusa ritenuta d’acconto al 20%

- artista Alessandra Castronuovo € 312,50 inclusa ritenuta d’acconto al 20%

- artista Calogero Arcidiacono € 312,50 inclusa ritenuta d’acconto al 20%

Dare atto che  lo schema di contratto  allegato al presente provvedimento  sarà utilizzato per la concreta 
definizione  degli incarichi di cui sopra nel rispetto delle norme vigenti

Affidare, ai sensi dell’ l’articolo 36, comma 2 lettera a) del decreto lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii,-  il servizio di 
direzione artistico/tecnica dell’iniziativa  alla Ditta EP MANAGEMENT , con sede a Ragalna,  per l’importo 
di € 586,89 oltre IVA al 22%;

Impegnare la  spesa  di   3.125,00   per  il  compenso  agli  artisti  sul  capitolo  70294  cod.  5.2.1.03 
(Manifestazioni artistico-culturali) bilancio 2019
Impegnare la spesa di €  265,62  sul capitolo 71598 cod.1.01.02.07 (Irap su prestazioni occasionali varie) 
bilancio 2019

      Impegnare € 716,00 per servizio  direzione artistico/tecnica dell’iniziativa  al capitolo di seguito indicato:

Es.fin. C.I.G. Capitolo Descrizione capitolo Codice Importo Ditta 

2019 Z7829BB202 70294 Manifestazioni artistico-culturali 5 2 1 3 € 716.00  EP MANAGEMENT

Dato atto che la stipula del contratto con la ditta EP MANAGEMENT , con sede a Ragalna, avverrà nelle 
forme di legge ai sensi dell’art.32 co.14 del D.Lgs.n.50/2016

Dare attestazione di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al presente atto ai 
sensi dell’art. 147bis, comma 1 del D. L.gs. 267/2000 (T.U.E.L.).

 Dare atto che il processo logico-giuridico, preordinato,in sede istruttoria, alla formazione dell’atto, ha 
tenuto conto della griglia di riferimento ai fini del controllo interno

 

 

Misterbianco lì  13/09/2019 Responsabile di Settore



 Di Pietro Giuseppa / ArubaPEC S.p.A.
 
Le firme in formato digitale, sono state apposte sui documenti informatici relativi al presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD). 
La presente determinazione è conservata negli archivi informatici del Comune di Misterbianco, ai sensi del Decreto Legislativo 82/2005 e s.m.i.  
(C.A.D.) 


	UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 2936
	Settore: 09 SETTORE - AFFARI SOCIALI - CULTURA E ISTRUZIONE
	
	
	D E T E R M I N A

